Quam alii eius commutationem tantam com-  
mendant, quod in vitium & ærumnam non in-  
ciderit Marii, qui à victoriis Cimbricis celsisque  
illis & eximiis rebus gestis, non contentus sum-  
mis honoribus, quibus haberi poterat beatus, sed  
insatiabili gloriæ & imperii fame cum iuueni-  
bus in republica gubernanda certans senex, in  
horrenda facinora impegit, atque in clades faci-  
noribus suis horrendiores. Rectius enim Cicero-  
nem quoque senectuti sue consulturum fuisse, si  
oppresso Catilina recepisset se: & Scipionem Car-  
thagini adiecta Numantia, si inde quieuisset. Esse  
enim etiam orbis quandam politici terminum.  
Quandoquidem non secus certamina politica  
quam athletica vigore destituta & flore coargui.  
At Crassus & Pompeius improperabant Lucullo,  
quod in voluptates & luxū se demersisset: quasi  
verò non magis essent deliciae à tanta ætate alienae  
quam reipublicæ cura & administratio belli.  
Enim verò est in Luculli vita, sicut veteris co-  
mœdia, exordio, legere actiones politicas & ex-  
peditiones: in calce compotationes, cœnas, &  
tantum non comedationes, faces, & omne genus  
ludi. In ludo equidem etiam reputo sumptuosas  
substructiones eius, ambulationum & balneo-  
rum molitiones, plusq; tabulas, statuas, studium  
que circa has artes & opera, quæ illegrauibus  
contrahebat expensis, profundebatque in ea o-  
pes, quas ex bellis gestis parauerat ingentes &  
splendididas. quando vel hac ætate ita gliscente lu-  
xu horti Luculliani inter principis sumptuosissi-  
mos habentur. Opificia eius maritima, & ad Nea-  
polim, ubi tumulos suspendit fossuris, euripis, &  
riuis pisculentis ædifica sua circumie cit, diaetas  
marinas extruxit, quum Tubero Stoicus con-  
templatus esset, appellauit eum Xerxem toga-  
tum. Iam habebat in Tusculano diaetas mediter-  
raneas & speculas amœni prospectus, extruxerat  
ibidem laxa prætoria ambulationesque. Quæ  
quum viseret Pompeius, reprehendit I.ucullum,  
quod villam optimè ad æstatem comparasset, ve-  
rum habitationi brumali fecisset incommodam.  
Ille verò arridens, Putasne minus me, inquit, quā  
grues & ciconias sapere, quin cum temporum  
articulis commutem diaetas? Prætor quidam  
magnificos ludos edere parabat. Hic ad orna-  
dum chorū petuit ab eo chlamydias purpureas.  
Ille respondit consideraturum se: si haberet, datu-  
rum. Postero die rogauit quot opus haberet. Qui  
quum centum diceret satis fore, iussit eum bis to-  
tidem capere. Cui rei annexit poeta Horatius e-  
piphonema hoc,

*Exilis domus est, ubi non & multa supersunt,  
Et dominos fallunt.*

Cœnæ verò erant eius quotidianæ insolentes  
non modò stragulis purpureis, poculis gemmatis,  
choris & acroamatis accessoriis, sed & opsoniorū  
variorum & bellariorum singulari apparatu su-  
spiciendum se vulgo facientis. At commendatus  
Fest Pompeius, qui ægrotans, quum præcepisset  
medicus ei vt turdo vesceretur, negarent autem  
serui æstiuo tempore eas vsquam nisi in Luculli  
viuariis repetiri, prohibuit inde peti, sed ad medi-  
cum ait, Ergo nisi Lucullus perditus deliciis esset,  
non viueret Pompeius? ac aliud quod parabile es-  
set, iussit parari. Erat Luculli amicus & familiaris

Cato, verum vitam & luxum eius adeo improba- A  
bat, ut quum iuuenis quidam odiosam & prolixā  
orationem in senatu de frugalitate & temperantia  
intempestiue haberet, exurgens Cato, Tace, in-  
quit, qui diuitiis affluis ut Crassus, viuis ut Lucul-  
lus, & dicis ut Cato. Alii dictum quidem hoc, sed  
non à Catone ferunt. At Lucullum, ea vita non de-  
lectatum modo, verum etiam gloriatum liquet ex  
eius dictis. Dicitur Græcos aliquos, qui Romam  
commeauerant, per multos dies inuitasse, qui, ut  
germani Græci, rubore adducti abnuisse venire,  
quod tantum eorum nomine quotidie sumptus fie- B  
ret. Cæterum Lucullus his arridēs dixisse, Aliiquid  
horum, Græci, vestra causa sit, pleraq; fiunt tamē  
causa Luculli. Soli cœnanti quum vna mensa &  
cœna parata modica esset, accitum seruum qui su-  
per his erat, obiurgauit. Vbi is causatus est, nemi-  
ne vocato, non ratum se requiri ab eo aliquē splé-  
dorem, Quid, ais, inquit, nesciebas hodie apud Lu-  
cullum cœnaturum Lucullum? Quum de eo ni-  
mirum rumor in urbe percrebuisse, cœnuerūt  
eum in foro otiosum Cicero & Pompeius, ille sin-  
gularis amicus & familiaris, Pompeo intercede-  
bat cum eo simultas ex prouincia, nihilominus v-  
sus erat inter eos, & crebro colloqui familiariter  
solebant. Cicero igitur salutatum rogauit, vacaret  
ne ei colloqui. Quo annuente, & ad fabulandum  
inuitate, Nos hodie constituimus, inquit, apud te  
cœnare, verū cœna solita tua. Hic recusare Lucul-  
lo simulāte, atq; in diem posterum eos reiiciente,  
negauerunt se concessuros, neq; alloquendi pote-  
statem ei fecerunt seruos, nequid parari quotidiano  
præciperet amplius. Id modo largiti sunt peten-  
ti, palam ut vni seruo diceret, hodie ipsum in Apol-  
line cœnaturum. Id vni ex splendidis tricliniis no-  
men erat. Quod eius commentū fefellit illus. Nā  
singulis scilicet tricliniis certa summa erat in cœnā  
taxata, peculiareſq; impensas & paratum habebat,  
ut auditio serui vbi cœnare vellet, scirent quantum  
impendendum, quo esset cœna ordine & digestio  
ne instruenda. Cœnare in Apolline quinquaginta  
millibus denariorum solenne habebat. Ea tunc  
insumpta summa obstupefecit Pompeium in  
sumptus immensitate celeritas apparatus. Atque  
in his opulentiaz velut reuera captiuz & barbaraz  
insultauit. At commendanda fuit eius & perhibenda  
in librorum supelleſtilem impensa. Multos enim & eleganter descriptos cumulauit. Erat  
etiam eorum usus quam comparatio liberalior:  
quod bibliothecæ omnibus patarent, atque in  
adiectas ambulationes scholasque reciperentur  
omnes Græci, velut ad Musarum hospitium di-  
uerentes, tempusque inter se traducentes, vbi li-  
benter se ab negotiis aliis reficiebant. Ingredie-  
batur subinde ipse ambulationes, ac cum studio-  
sis conferebat, atque negotia procurantibus pu-  
blica, vbi operam ipsius requirebant, erat præsto.  
In summa erant conuiuū & prytaneum Græcum  
omnibus Romam commeantibus eius penates. F  
Colebat ille quidem omnem philosophiam, neq;  
ab ullo genere abhorrebat aut alienus erat, pro-  
prietamen ab incunte etate dilexit & sequutus est  
Academiam, non illam quam Nouam vocabant,